[image: image1.png]

                        Prefeitura Municipal de Boa Vista do Cadeado
      C                      Criação:Lei nº 10.739, de 16/04/1996 – DOE nº 73, de 17/04/1996
                      AV. Cinco Irmãos 1130 – CEP: 98118-000

              Fone: 3505-9680
                   CNPJ:04.216.132/0001-06

DECRETO Nº 523/2010

 Regulamenta o deslocamento de  professores nos veículos do transporte escolar de alunos da rede municipal e dá outras  providencias.
O PREFEITO MUNICIPAL JOÃO PAULO BELTRÃO DOS SANTOS, de Boa Vista do Cadeado, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais  que lhes são conferidas pelo art.50, IV, da Lei Orgânica do Município.

            Considerando que a Administração Municipal vem disponibilizando transporte para profissionais da área da educação em trajeto idêntico e no mesmo horário do transporte de alunos da rede municipal;
            Considerando que esse serviço exclusivo de profissionais da educação representa gastos razoáveis aos cofres públicos;

            Considerando, ainda, a orientação da assessoria jurídica do Município e a resposta do Ministério Público  sobre consulta a respeito do assunto, reconhecendo a legalidade do deslocamento de professores junto com alunos no transporte escolar;

DECRETA:

Artigo 1º - Os professores lotados nas escolas municipais do interior do município serão transportados da sede municipal até o estabelecimento de ensino, e vice-versa, através dos veículos do transporte escolar de alunos.

           Artigo 2º - O transporte dos escolar e sem privilegio educadores fica condicionado á capacidade de assentos disponíveis no transporte de assentos, de forma a não prejudicar o deslocamento sentado e seguro dos alunos.

           Artigo 3º -  A disponibilização desse serviço será gratuita e sem caráter obrigatório aos educadores; podendo, por sua opção e a suas custas, usarem outras formas de deslocamento.

           Artigo 4º -  A utilização do serviço não terá nenhuma repercussão no recebimento do adicional de difícil acesso.
           Artigo 5º – Também poderão se beneficiar do transporte os secretários (as) de escola e serviços gerais lotados nos estabelecimentos de ensino do interior e/ou seus substitutos temporários.

Artigo 6º - Os motoristas do transporte escolar devem atender aos preceitos do presente Decreto, com a observância das atribuições do cargo, inclusive para o caso de professores que necessitam do transporte em apenas parte do trajeto; esclarecendo que a responsabilidade pelo serviço é do Gestor Municipal; podendo, se for o caso, apresentar o Decreto as autoridades responsáveis pelo transito.
Artigo 7º - Este Decreto entrara em vigor no dia 14 de junho de 2010., revogando-se as disposições em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO CADEADO,RS, EM 07 DE JUNHO DE 2010.

JOÃO PAULO BELTRÃO DOS SANTOS

                                                  PREFEITO MUNICIPAL

REGISTRE-SE E PUBLIQUE

  FABIO MAYER BARASUOL

SEC. DE ADM. PLAN. E FAZENDA
MARZIA FRANCINE ARAUJO COPETTI, SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER.